Ot uni Filho
°NI

pTB

	  _ 	•
Praça Governador Benedito V.'é'W#1.  e; 	.. 	Intintro - CEP 3700

http:/Iwww varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.m

José

Vereador

atista 	Lucas
G
Dl"

IBEI 	— Joãozin o Enferme
eira

020 - Vargin
eg br /

/ MG - Telefone: (35) 3219.~ Duo
prensa@varginha.mgleg.br 	veREA

cas
. IPSO

Marco ArdOnio de Souza
MarquinhO,  da Cooperativa
Vereador

,
/ REPUBLICANOS

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n° 120/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha

APROYMNO POR U ANIMIDADE.
Em única discus, o e votação.

Oficie-se de acordo c 	o requerimento.

President 	Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto
Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito M [doai, junto à Secretária
Municipal de Turismo e Comércio, solicitando as seguintes in armações referentes à
instalação de uma Feira de Artesanato ao ar livre, de plantas, flores, livros, periódicos, artes
plásticas, antiguidades e de comidas e bebidas típicas nacionais e estrangeiras:

1. Há viabilidade do Município para criação desta feira?
2. Caso positivo, há previsão para sua realização?
3. Há possibilidade de a feira ser instalada na Praça Dom Pedro II — Jardim do Sapo?
4. Se negativo, justificar o motivo da impossibilidade.
5. A Fundação Cultural tem algum projeto voltado para esta finalidade ou tem interesse em

apoiar a ideia de uma feira permanente na cidade?

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária essa proposição, que tem como objetivo obter respostas para
a Indicação n2  55/2024, tendo em vista a geração de oportunidade de renda para
trabalhadores, artesãos e produtores de variedades, através do comércio em logradouro
público e o fomento ao turismo, pois as feiras de artesanato ao ar livre ganham o coração de
muitos turistas.

Essa feira reunirá expositores e áreas de alimentação em um único local,
possibilitando assim um ambiente de lazer e comércio, atraindo pessoas de várias regiões.

É importante ressaltar que Varginha só tem a ganhar com este projeto
complexo, que envolve diversos segmentos.

Desse modo, solicita o apoio dos nobres Edis para a sua aprovação e espera que
as informações elencadas sejam remetidas a esta Casa Legislativa para conhecimento de toda
a população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de junho de 2024._